— 229 -
sio; quamobrem, ut consultius se gereret, haec dubia reverenter ad 
S. Congregationem deferebat, nimirum: 

I. An praedictus mos et praxis incluribus dioecesibus adhibiti, 
prouti iacent, sustineri possint. 

II. An saltem vicario capitulari licitum sit, diebus et horis qui-
bus in administratione ecclesiae vacantis occupetur, a choro abesse, 
amissis distributionibus inter praesentes tantum. 

Animadversiones.—Primum dubium quod attinet videtur non 
esse circa illud interloquendum. Respicit enim alienas dioeceses, 
quarum praxim in sua vera Índole nescimus, sicut etiam nescimus 
quas ob rationes enunciatus mos in eis inoleverit; quamobrem sen
tentia proíerenda esset inauditis partibus, quod absonum. 

Alterum vero dubium, quum controversiam attingat omnino ge-
nericam, pro ipsius resolutione ea adnotantur tantum, qua in utram-
que partem a doctoribus afferri solent. 

Circa iurisprudentiam S. Congregationis apud Pallottini (Collec-
io Resol., sub voce Vicarius Cap,, § III, n. 19) tamtum recolitur 
causa Asculan., Visitationis dioecesis et distributionum, 8 maii 1683, 
ubi tamen alterum dubium, ad rem nostram faciens, dimissum inve-
nitur responso Dilata. Quae autem nonnumquam occurrunt in foliis; 
v. g. in Asculan., 29 iul. 1849 in Mexican., 24 ianuarii 1857, pro-
íecto non sunt talis auctoritatis quae sufficiant ad quaestionen sol-
vendan. 

Argumentum praecipuum quod afferri solet ab iis qui vicario 
capitulari controversum ius asserunt, desumitur ex cap. unic. Bo-
nil. VIII, De cler non. resisd., in sexto, ubi causae excusantes a 
choro per principium genérale sis definiuntur: «infirmitas, seu iusta 
»et rationabilís corporis necessitas, au evidens ecclesiae utilitas». 
Porro; aiunt, causa evidentis utilitatis ecclesiae potissime iuvat vica-
rium capitularem, qui sede vacante unus integrum fere régimen 
dioecesis sustinet, quod sede plena ad episcopo, adiuvante vicario 
generali, gerebatur. Et comparatione instituía cum aliis qui hoc 
titulo utilitatis ecclesiae habentur praesentes quamvis absentes, et 
lucrantur distributiones, v. g. cum procuratore capituli ad negotia 
vel lites, cum theologo et poenitentiario qui docent in seminario, 
cum vicario curato dum paroeciali curae attendit, quin immo cum 
cononico qui comitatur episcopum in visitatione ss. Liminum, facile 
sibi persuadent, his officiis multo magis utile immo omnino neces-
sarium, ecclesiae esse totius dioecesis régimen quod vicario capitu-
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lari imminet (cfr. ex veteribus doctoribus plures laudatos apud 
Ferraris, v. Vicarius Cap., art. I, n. 50; ex recentíoribus canonistis 
Bouix, De capit., p . III, cap. II, § 13; Gennari Cons. canon., XIV 
n. 6; Werns Ius decret., II, tit. X X X V I , n. 139, etc.)